Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Администрация Имекского сельсовета

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2016                                                 с. Имек                                                    № 215

О протесте  заместителя прокурора Таштыпского
  района от 02.11.2016 № 7-4-2016 на постановление
Администрации Имекского сельсовета от 14.03.2016
 № 47 « Об утверждении Порядка ремонта и
содержания автомобильных дорог общего
 пользования местного значения Имекского сельсовета»

              Рассмотрев протест  заместителя прокурора Таштыпского района от 02.11.2016 № 7-4-2016 на  постановление Администрации Имекского сельсовета от 14.03.2016 № 47 «Об утверждении Порядка ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Имекского сельсовета», в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь ч.3 ст.34 Федерального закона от 08.11.2007  № 257-ФЗ « Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Порядком проведения оценки технического состояния автомобильных дорог утвержденным Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27.08.2009 № 150, ст. 44 Устава муниципального образования Имекский сельсовет от 04.01.2006 (с изменениями и дополнениями), Администрация Имекского сельсовета, п о с т а н о в л я е т:

1.  Протест  заместителя прокурора Таштыпского района от 02.11.2016 № 7-4-2016 на постановление Администрации Имекского сельсовета от 14.03.2016 № 47 «Об утверждении Порядка ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Имекского сельсовета», удовлетворить.
2.  В Порядок  ремонта и содержания, автомобильных дорог общего пользования местного значения Имекского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия внести следующие изменения:
1) пункт 2.3. части 2  изложить в следующей редакции:
 «2.3. В целях определения соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог  требованиям технических регламентов владельцами автомобильных дорог в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, проводится оценка технического состояния автомобильных дорог. Капитальный ремонт или ремонт автомобильных дорог осуществляется в случае несоответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов.
    Согласно ст.5 Правил организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог федерального значения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.11.2009 № 928, оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в порядке установленном Министерством транспорта Российской Федерации.
     Порядок проведения оценки технического состояния автомобильных дорог утвержден приказом Минтранса РФ от 27.08.2009 № 150 « О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог» определяет состав и периодичность работ по определению соответствия комплекса характеристик технического уровня автомобильной дороги и ее эксплуатационного состояния, обеспечивающего требуемые потребительские свойства автомобильной дороги ( далее- транспортно-эксплуатационные характеристики автомобильной дороги), полученного на основании  результатов комплекса работ по обследованию, сбору и анализу информации о параметрах, характеристиках и условиях функционирования автомобильной дороги, о наличии повреждения ее элементов и причин их появления, о характеристиках транспортных потоков( далее –диагностика), требованиям технических регламентов.
      Согласно пункта 3 Порядка оценка технического состояния автомобильных дорог в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения- органом местного самоуправления Имекского сельсовета в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности либо уполномоченной им организацией.
       Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится не реже одного раза в год.
       Определены следующие виды диагностики автомобильных дорог: первичная, повторная, приемочная, специализированная. При каждом из  перечисленных видов диагностики используются инструментальное и визуальное исследование.
      При проведении диагностики автомобильных дорог должны использоваться измерительное оборудование, приборы, передвижные лаборатории, имеющие свидетельство о проверке. Данное оборудование должно быть включено в Государственный реестр измерений либо должно быть метрологически аттестованным.
       В процессе диагностики автомобильных дорог определяются:
- параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответствия нормативным требованиям постоянных ( незначительно меняющихся в процессе эксплуатации или меняющихся после реконструкции и капитального ремонта) параметров и характеристик автомобильной дороги (технический уровень автомобильной дороги);
- параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответствия нормативным требованиям переменных параметров и характеристик автомобильной дороги, организации и условий дорожного движения, изменяющихся в процессе эксплуатации автомобильной дороги (эксплуатационное состояние автомобильной дороги);
- характеристики автомобильной дороги, определяющие совокупность показателей, влияющих на эффективность и безопасность работы автомобильного транспорта, отражающих интересы пользователей и степень влияния на окружающую среду (потребительские свойства автомобильной дороги).
    По результатам оценки технического состояния автомобильной дороги.»;
2) дополнить частью 8 в следующей редакции:
« 8. Расчет ассигнований, необходимый для проведения капитального ремонта, ремонта, содержания автомобильных дорог
8.1. На основании нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований, направляемых на капитальный ремонт, ремонт, содержание дорог местного значения,  с учетом утвержденного Плана проведения работ, Администрация Имекского сельсовета  осуществляет расчет ассигнований, необходимых для проведения капитального ремонта, ремонта, содержания автомобильных дорог и предусматривает в бюджете Имекского сельсовета.».
3. Направить настоящий нормативный правовой акт в прокуратуру Таштыпского района.
4. Обнародовать данное постановление в установленном порядке, а также разместить на официальном сайте Администрации Имекского сельсовета в сети Интернет.
5. Контроль  над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Имекского сельсовета                                                               Г.Г. Тодинов